ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL N.º 3549, DE 26 DE MAIO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DO MUNICÍPIO FORMOSA DO SUL, DE QUE TRATA A LEI MUNICIPAL Nº. 607, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 71, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal N.º 607, de 27 de fevereiro de 2014,

	DECRETA:

Art. 1º Fica regulamentada a constituição do Conselho Municipal de Política Cultural do Município de Formosa do Sul, de que trata a Lei Municipal N.º 607, de 27 de fevereiro de 2014, destinado a auxiliar o Poder Executivo na formulação da política cultural do município de Formosa do Sul.
Art. 2º O Conselho Municipal de Política Cultural, atuará como um órgão colegiado de caráter normativo, consultivo, deliberativo, orientador e fiscalizador objetiva institucionalizar a relação entre Administração Municipal e os setores da sociedade civil ligados à cultura, promovendo a participação destes na elaboração, execução e fiscalização da política cultural do município de Formosa do Sul, de acordo com as competências fixadas em lei.
Art. 3º O Conselho Municipal de Política Cultural será constituído pelos seguintes membros titulares e suplentes:
I - representantes do poder público Municipal:
a) Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo;
Titular: DAIANE FRIGO; Suplente: VINÍCIUS GRIS
Titular: TEREZINHA MATTÉ; Suplente: NEURA STEDILLE
Titular: ODETE RODRIGUES; Suplente: IVONE SZCZEPANSKI
b) Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento;
       Titular: VILSA CORIOLETTI; Suplente: ADEMAR SZCZEPANSKI
c) Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Titular: ARLETE PEREIRA     Suplente: DAIANE SCALCON

II - representantes da sociedade civil:
a) Grupos e Cooperativas de Artesãos do município de Formosa do Sul;
Titular: NILVA GRIS; Suplente: MARIA CONTE
b) Comércio do município de Formosa do Sul;
Titular: ALEX CIPRIANI; Suplente: ALEX BAGGIO
c) Grupos de Manifestações Tradicionais e Populares;
Titular: FRANCISCO PEREIRA      Suplente: JOSÉ COMUNELLO
d) Associações de Pais e Professores do município
Titular: DENISE TEDESCO           Suplente: VALDEMAR LORENSET
e) Associações e organizações de estudantes do município
Titular: MELANI SORDI     Suplente: LARISSA LOPEZ PAZ
Art. 4º O Conselho Municipal de Política Cultural possui a seguinte organização:
I – Um presidente;
II – Um secretário-geral;
III – Pleno;
IV - Comissões Especiais e Permanentes, e
V – Fóruns Permanentes.
Art. 5º O presidente do conselho será eleito entre seus pares, restando vedada a escolha do Titular do Órgão de Cultura, sendo o mesmo detentor do voto de minerva.
Art. 6º A secretaria-geral será exercida por um dos membros do conselho, igualmente eleito por seus pares, com o respectivo suplente.
Art. 7º O mandato dos membros do Conselho Municipal de Política Cultural de Formosa do Sul será de 02 (dois) anos, permitida uma recondução por igual período.
Art. 8º O exercício da função de conselheiro é considerada de relevante interesse público, não podendo ser remunerada sob qualquer forma ou pretexto.
Art. 9º As competências dos órgãos que compõem o Conselho Municipal de Política Cultural, bem como a forma de atuação dos seus conselheiros serão estabelecidas no seu regimento interno, a ser aprovado pelo Chefe do Poder Executivo.
Art. 10. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta do orçamento vigente.
Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 26 de maio de 2014.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADO E PUBLICADO EM DATA SUPRA.